
Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE ACQUISTI E APPALTI  
Dirigente: Dott. Fabrizio Cherchi 

 

 
COORDINAMENTO GARE D’APPALTO E SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE 
Gare Mepa  
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2388/6823 - Fax 070.675.2344 
E-mail: gare@unica.it; gare@pec.unica.it 
WWW: www.unica.it  

Pag. 1 a 4 

  

C31-20 Richiesta di preventivo sul Mepa per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b), del D. Lgs n. 50 del 2016 della fornitura “chiavi in mano” di un simulatore endovascolare 
finalizzata alle esigenze didattiche della Facoltà di Medicina e Chirurgia  – Importo a base di gara € 
81.300,00 oltre I.V.A. – C.U.I. F80019600925201900071 - C.U.P.: F55E19000040005 – CIG: 
8292163D5E - DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei 

contratti pubblici”; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTE le linee guida dell'ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recante disposizioni di indirizzo su “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e pubblicate 

nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Cagliari n. 

51/19C del 28 marzo 2019, con la quale è stata approvata la 

programmazione per il biennio 2019-2020 degli acquisti di beni e servizi 

di importo stimato pari o superiore a € 40.000 euro e con la quale sono 

state altresì confermate le modalità per le modifiche stabilite con la 

delibera n. 179/16C del Consiglio di Amministrazione in data 

26/10/2016, secondo cui il Direttore Generale è autorizzato ad apportare 

le modifiche a tale programmazione per importi superiori a € 40.000  ed 

inferiori a € 60.000 ed il Consiglio di Amministrazione è autorizzato ad 

apportare le modifiche a tale programmazione per importi superiori a € 

60.000; 

VISTA la richiesta pervenuta alla D.A.A.C. dalla Segreteria della Facoltà di 

Medicina e Chirurgia in data 20 maggio 2019, per la fornitura di un 

simulatore endovascolare, finalizzata al soddisfacimento delle esigenze di 

carattere didattico della Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo n. 12/20C del 

30/01/2020 con cui è stata autorizza la spesa di € 81.300,00 per 

l’affidamento della fornitura di un simulatore endovascolare; 

DATO ATTO che con la medesima delibera è stata autorizzata la variazione al 

programma biennale degli acquisti 2019/2020;  

DATO ATTO che il codice univoco dell’investimento (CUI) è F80019600925201900071; 

mailto:gare@unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
http://www.unica.it/




Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE ACQUISTI E APPALTI  
Dirigente: Dott. Fabrizio Cherchi 

 

 
COORDINAMENTO GARE D’APPALTO E SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE 
Gare Mepa  
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2388/6823 - Fax 070.675.2344 
E-mail: gare@unica.it; gare@pec.unica.it 
WWW: www.unica.it  

Pag. 2 a 4 

VISTO l’art. 1, commi dal 449 al 517, della Legge 208 del 28 dicembre 2015, 

“Legge di Stabilità 2016”; 

ACCERTATO ai sensi dell'articolo 1, comma 449 della Legge 208 del 28 dicembre 2015, 

“Legge di Stabilità 2016”, che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna 

non sono presenti convenzioni attive e accordi quadro utilizzabili in 

Sardegna per la fornitura di quanto indicato in oggetto; 

CONSIDERATO che per l'importo della fornitura è applicabile l'articolo 36, comma 2, 

lettera b) del d.lgs. n. 50/2016, il quale prevede l'affidamento di servizi e 

forniture di importo superiore a € 40.000,00 e inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, mediante affidamento diretto previa consultazione, 

ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base 

di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto 

di un criterio di rotazione degli inviti; 

CONSIDERATO altresì che il comma 6 dell'articolo 36 del d.lgs. n. 50/2016 prevede che per 

lo svolgimento delle procedure previste dallo stesso articolo le stazioni 

appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

RITENUTO opportuno utilizzare l'elenco degli operatori economici abilitati al MEPA 

nel bando “BENI - FORNITURE SPECIFICHE PER LA SANITÀ”; 

RITENUTO di procedere con una Richiesta di preventivo sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per la fornitura “chiavi in mano” di un 

simulatore endovascolare per la Facoltà di Medicina e Chirurgia per un 

importo a base di gara pari a € 81.300,00 I.V.A. esclusa; 

RITENUTO di ricorrere al criterio del prezzo più basso per l’individuazione del miglior 

contraente ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice; 

CONSIDERATO che la procedura rispetta il principio di economicità perché garantisce l’uso 

ottimale delle risorse sia nello svolgimento della gara (diminuzione del 

costo delle risorse nell’effettuazione della procedura) che nell’esecuzione 

del contratto (prezzo congruo rispetto al valore di mercato della fornitura 

“chiavi in mano”); 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 

l’effettuazione della fornitura; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della 

selezione; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non sono 

presenti conflitti di interesse né incompatibilità legate al codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

mailto:gare@unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
http://www.unica.it/


Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE ACQUISTI E APPALTI  
Dirigente: Dott. Fabrizio Cherchi 

 

 
COORDINAMENTO GARE D’APPALTO E SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE 
Gare Mepa  
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2388/6823 - Fax 070.675.2344 
E-mail: gare@unica.it; gare@pec.unica.it 
WWW: www.unica.it  

Pag. 3 a 4 

CONSIDERATO che si stima un importo di euro 81.300,00 oltre l’I.V.A. come quello 

massimo per la fornitura sopra indicata e che tale importo trova copertura 

nella voce ALTRO_CHERCHI_C.019_ANNO2019 - CODICE C.019 

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2018 - Allestimenti per 

Facoltà - richieste per il 2019; 

CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, 

è individuato nella persona della Dott.ssa Maria Elisabetta Di Franco - tel. 

070/6752388; e-mail m.elisabetta.difranco@amm.unica.it; 

CONSIDERATO che il soggetto stipulante della procedura di gara è individuato nella 

persona della Dott.ssa Maria Elisabetta Di Franco; 

CONSIDERATO che il Direttore dell’esecuzione del contratto è individuato nella persona 

del Dott. Roberto Alba - tel. 070/6752123 - e-mail 

roberto.alba@amm.unica.it; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale ai sensi 

degli artt. 29 e 53 del D. logs. 50/2016; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 113 del Codice degli Appalti, come da ultimo 

modificato dalla Legge 55/2019, devono essere individuati i dipendenti 

che svolgono funzioni tecniche ai fini della ripartizione degli incentivi per 

la attività di programmazione della spesa per investimenti, di 

predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei 

contratti pubblici e di RUP; 

DATO ATTO che la somma accantonata per la presente procedura, giusta Delibera del 

Consiglio di Amministrazione 12/20C è pari all’1% dell’importo posto a 

base d’asta; 

DISPONE 

ART. 1 
Per quanto citato in premessa, di indire una procedura di acquisto mediante affidamento diretto ai sensi 

dell'articolo 36, comma 2, lettera b) e comma 6 del D. Lgs. 50/2016 per la fornitura di un simulatore 

endovascolare per le esigenze didattiche della Facoltà di Medicina e Chirurgia, tramite Richiesta di 

preventivo sul MEPA rivolta a tutti gli operatori economici che sono censiti e abilitati nel bando 

“BENI- FORNITURE SPECIFICHE PER LA SANITA”, per un importo a base di gara pari a € 

81.300,00 I.V.A. esclusa – C.U.I. F80019600925201900071 - C.U.P.: F55E19000040005– CIG: 

8244594632; 

ART. 2 

Di dare atto che il criterio di individuazione del miglior contraente è quello del prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 95, comma 2, D. Lgs. 50/2016. 

ART. 3 

Di imputare la spesa di euro 99.186,00 I.V.A. sulla voce ALTRO_CHERCHI_C.019_ANNO2019 - 

CODICE C.019 BUDGET DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2018 - Allestimenti per Facoltà - 

richieste per il 2019. 

mailto:gare@unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
http://www.unica.it/


Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE ACQUISTI E APPALTI  
Dirigente: Dott. Fabrizio Cherchi 

 

 
COORDINAMENTO GARE D’APPALTO E SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE 
Gare Mepa  
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2388/6823 - Fax 070.675.2344 
E-mail: gare@unica.it; gare@pec.unica.it 
WWW: www.unica.it  

Pag. 4 a 4 

ART. 4 

Di individuare nella persona della Dott.ssa Maria Elisabetta Di Franco - tel.: 070/6752388 e-mail: 

m.elisabetta.difranco@amm.unica.it - il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. 50/2016.  

ART. 5 

Di nominare, al fine della partecipazione all’incentivo ex art. 113 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

determinato nella misura del 1% e, quindi, € 813,00, il personale coinvolto nella procedura per la 

fornitura di un simulatore endovascolare tramite Richiesta di Offerta (RdO) aperta sul MEPA rivolta a 

tutti gli operatori economici che sono censiti e abilitati nel bando “BENI- FORNITURE 

SPECIFICHE PER LA SANITA”, finalizzata alle esigenze didattiche della Facoltà di Medicina e 

Chirurgia  – Importo a base di gara € 81.300,00 oltre I.V.A. – C.U.I. F80019600925201900071 - C.U.P.: 

F55E19000040005 – CIG: 8292163D5E, e precisamente: 

Fasi del procedimento Quota percentuale sull’incentivo 

per l’incaricato 

Percentuale sulla quota dell’incaricato 

per i collaboratori se presenti 

Attività di programmazione della 

spesa per investimenti 

5% 

Donatella Carta 

Patrizia Ardau 

Maria Elisabetta Di Franco 

Roberta Zucca 

30% 

Maura Mandis 

Gianpaolo Murenu 

Giustino Madrigale 

Nicola Ladu 

Attività di predisposizione, di 

controllo delle procedure di gara e di 

esecuzione dei contratti 

25% 

Donatella Carta 

Patrizia Ardau 

Maria Elisabetta Di Franco 

Roberta Zucca 

30% 

Maura Mandis 

Gianpaolo Murenu 

Giustino Madrigale 

Nicola Ladu 

Attività di RUP 30% 

Maria Elisabetta Di Franco 

 

35% 

Donatella Carta 

Patrizia Ardau 

Roberta Zucca 

Attività di direzione dell’esecuzione 30% 

Roberto Alba 

25% 

 

Attività di verifica di conformità 10% 

Non presente 

30% 

Non presente 

 

ART. 6 

Di individuare nella persona della Dott.ssa Maria Elisabetta Di Franco il soggetto stipulante. 

ART. 7 

Di individuare nella persona del Dott. Roberto Alba - tel. 070/6752123 e-mail: 

roberto.alba@amm.unica.it - il Direttore dell’esecuzione del contratto.  

Il Dirigente 

Dott. Fabrizio Cherchi 

 

mailto:gare@unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
http://www.unica.it/
mailto:m.elisabetta.difranco@amm.unica.it
mailto:roberto.alba@amm.unica.it

		2020-05-07T14:11:25+0200
	IT
	Fabrizio Cherchi




